Nel 1825 demolita la *porta di S. Nicola*, si selciò per doc. 2000 la via di passi 600 sino al *Camposanto* nel bivio verso la *Defensa*, e *San Marco in Lamis*, da stendersi al *Candelaro*. Nel 1811 s' imprese la via del *Rosario*: proseguì nel 1826 dentro la *cupa* verso *Torremaggiore*, nel 1834 sino alla *coppa* per un miglio per doc. 2500; nel 1837 per altri passi 208 sino al *Trattoro* per doc. 800. Stendersi dee alla *mezzana delle Cisterne* della *parafra. antec.*, per congiungersi a quella di un miglio dalla sua fontana artefatta da *Torremaggiore* sin là nel 1819, e 1820 per doc. 2891: 21. Da Agosto 1826 a Maggio corrente 1837 la via di *Apricena* larga

pal. 34, come le prime, si è selciata per doc. 2000, in passi 570 dalla Chiesa di *S.M. delle Grazie* per dentro il primo *Oliveto* mio all'Ovest de' Cappuccini sino al porzione del vigneto del fu Monsignor *Sacchetti* della qui *paraf.* 24, da stendersi altre miglia 3 ½ al *Candelaro*. Là si unirà a quella, che farà *Apricena* sino al detto fiume, indi all'*Incarano*, donde dal 1830 si artefece l'altra sino a San Nicolaandro; per poi dilungarsi alla spiaggia di *Maletta*, indi a *Rodi*. Queste, come l'altre vie rotabili, sono le arterie, le vene del commercio, com'è questo il sangue della società.

(20) Che in Sansevero fu il Tribunale della R. Udienza di Capitanata, *notum lippis, atque tonsoribus*. Gio: Berardino Muscatelli nella sua *Prax. Criminal.* edita in Napoli nel 1713, scrive » in Civitate S. Se- » verii in quodam hospitale, quod nuncupatur *Sancta* » *Maria della Pietà*, triginta annis retro (verso il » 1570) cum illuc convenissent quidam pauperes peregrini, » Diaboli suasionem aleis ludentes, unus ex eis totam pecu- » niam amiserit ... ira commotus, cultro percussit punctim » gloriosissimae Virginis *MARIÆ* faciem decoram in » pariete depictam, et statim miraculose profluit san- » guis, quod videntes peregrini, miraculo territi omnes » aufugerunt, et mansit hoc factum absconditum per » multos annos fere viginti; post quod tempus, unus » ex dictis peregrinis rediit in dictam Civitatem, et » dum accedere voluit ad dictum hospitale, illud to- » tum dirutum, ac inhabitatum invenit, et signanter » parietem, in quo sanctissima illa imago depicta » erat, macerie coopertum: hinc conscientia tactus. » . accessit ad Illustr. m *PRAESIDEM PROVINCIAE TUNC* » *TEMPORIS IN DICTA CIVITATE CUM TOTO TRIBUNA-* » *LI COMMORANTEM*, cui omnia seriatim exposuit, » qui Illustrissimus *PRAESES CUPENS MAGNOPERE HOC* » *FACTUM VIDERE*, accessit ad dictum *LOCUM CUM* » *TOTO TRIBUNALI*, et alia magna comitiva civium dic- » tae Civitatis, ac illo ostendente loco, in quo mi- » raculum illud evenerat, ejicere fecit illam maceriem